
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

534,126.513,141,473.000.003,141,473.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,141,473.000.003,141,473.00 534,126.51IMPUESTOS MUNICIPALES

791,769.000.00791,769.00 203,333.57Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
386,414.000.00 57,305.15Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 386,414.00

6,600.000.00 5,300.876,600.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
267,000.000.00 39,209.28267,000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
110,000.000.00 12,000.00110,000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

460.000.00 0.00460.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
104.000.00 159.00104.0011.7.1.01.16.00 Industria, textil, hilados y cordelería

2,250.000.00 636.002,250.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

173,390.000.00 99,853.51Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 173,390.00

18,000.000.00 4,710.0018,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
102.000.00 104.00102.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

6,800.000.00 4,220.006,800.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
12,800.000.00 2,420.1112,800.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
2,002.000.00 0.002,002.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

11,292.000.00 4,200.0011,292.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
5,600.000.00 2,544.005,600.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

30,200.000.00 15,411.6930,200.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,350.000.00 832.001,350.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

523.000.00 371.00523.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,398.000.00 890.002,398.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
2,579.000.00 1,060.002,579.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
2,881.000.00 1,590.002,881.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

12,275.000.00 14,053.6412,275.0011.7.1.02.30.00 Billares
13,043.000.00 6,526.0013,043.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

208.000.00 212.00208.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
51,337.000.00 40,709.0751,337.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

45,287.000.00 31,756.13Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 45,287.00

8,943.000.00 3,167.818,943.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
2,705.000.00 832.002,705.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
7,839.000.00 7,950.007,839.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
3,825.000.00 5,802.963,825.0011.7.1.03.10.00 Comedores
3,009.000.00 2,730.003,009.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

418.000.00 422.00418.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
6,302.000.00 2,116.006,302.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

300.000.00 106.00300.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
2,822.000.00 3,440.002,822.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

08:08 a.m.
06/02/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: SULEMA.MORALES

Pagina: 1 de 5

ESQUÍAS, COMAYAGUA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/01/2024

1 de 506/02/2024 08:08:59 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

350.000.00 0.00350.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
676.000.00 525.00676.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
841.000.00 1,060.00841.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

3,897.000.00 2,126.363,897.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,708.000.00 1,266.001,708.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
1,652.000.00 212.001,652.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

186,678.000.00 14,418.78Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 186,678.00

143,072.000.00 11,165.48143,072.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
28,752.000.00 1,396.5228,752.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
14,854.000.00 1,856.7814,854.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,283,389.000.001,283,389.00 284,931.85Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
235,000.000.00 97,224.90Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 235,000.00

235,000.000.00 97,224.90235,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
543,089.000.00 115,994.43Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 543,089.00

543,089.000.00 115,994.43543,089.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
100.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 100.00

50.000.00 0.0050.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

50.000.00 0.0050.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,200.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 2,200.00

800.000.00 0.00800.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,400.000.00 0.001,400.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

503,000.000.00 71,712.52Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 503,000.00

123,000.000.00 24,965.16123,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
380,000.000.00 46,747.36380,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

262,930.000.00262,930.00 45,121.09Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
110,000.000.00 30,316.52Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 110,000.00

110,000.000.00 30,316.52110,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
100.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

19,000.000.00 990.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 19,000.00

19,000.000.00 990.0019,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
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133,830.000.00 13,814.57Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 133,830.00

133,830.000.00 13,814.57133,830.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
2,400.000.002,400.00 740.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
2,400.000.00 740.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 2,400.00

1,000.000.00 500.001,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
1,400.000.00 240.001,400.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

800,985.000.00800,985.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
800,985.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 800,985.00

800,985.000.00 0.00800,985.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
128,626.55828,527.000.00828,527.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 828,527.000.00828,527.00 128,626.55NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
828,527.000.00828,527.00 128,626.55Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

18,500.000.00 1,500.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 18,500.00

500.000.00 0.00500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
18,000.000.00 1,500.0018,000.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal

780,027.000.00 126,626.55Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 780,027.00

8,300.000.00 300.008,300.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
4,000.000.00 3,600.004,000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
3,000.000.00 3,138.003,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

17,000.000.00 1,130.0017,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
4,100.000.00 120.004,100.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

24,520.000.00 2,280.0024,520.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,000.000.00 400.001,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

140,000.000.00 82,698.55140,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
53,000.000.00 1,500.0053,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

200,000.000.00 29,080.00200,000.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
2,000.000.00 80.002,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

20,000.000.00 1,600.0020,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
292,657.000.00 0.00292,657.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

7,800.000.00 300.007,800.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,000.000.00 400.002,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

650.000.00 0.00650.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
30,000.000.00 500.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 30,000.00

30,000.000.00 500.0030,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
74,327.55162,347.000.00162,347.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 50.000.0050.00 0.00VENTA DE BIENES
50.000.0050.00 0.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00
50.000.00 0.00Bases de Licitación15.1.1.01.00.00 50.00
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50.000.00 0.0050.0015.1.1.01.01.00 Bases de Licitacion
15.2.0.00.00.00 162,297.000.00162,297.00 74,327.55VENTA DE SERVICIOS

162,297.000.00162,297.00 74,327.55Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
1,850.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 1,850.00

1,700.000.00 0.001,700.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
150.000.00 0.00150.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

115,437.000.00 63,538.38Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 115,437.00

72,437.000.00 39,670.1472,437.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
43,000.000.00 23,868.2443,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

150.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 150.00

100.000.00 0.00100.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

50.000.00 0.0050.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
44,860.000.00 10,789.17Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 44,860.00

31,000.000.00 9,367.6931,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
13,860.000.00 1,421.4813,860.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

6,000.0067,653.000.0067,653.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 30,653.000.0030,653.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

30,653.000.0030,653.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 37,000.000.0037,000.00 6,000.00ALQUILERES

4,000.000.004,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
4,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 4,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
33,000.000.0033,000.00 6,000.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
33,000.000.00 6,000.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 33,000.00

33,000.000.00 6,000.0033,000.0017.6.4.01.04.01 Alquiler de Tractor y Ambulancia
0.004,126,156.110.004,126,156.11TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,126,156.110.004,126,156.11 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,126,156.110.004,126,156.11 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,126,156.110.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,126,156.11

4,126,156.110.00 0.004,126,156.1118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0016,504,624.440.0016,504,624.44TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,504,624.440.0016,504,624.44 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,504,624.440.0016,504,624.44 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
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16,504,624.440.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.1.1.01.00.00 16,504,624.44

16,504,624.440.00 0.0016,504,624.4422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.001,455,537.371,455,537.370.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,455,537.371,455,537.370.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,455,537.371,455,537.370.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
292,137.48292,137.48 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

292,137.48292,137.48 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,163,399.891,163,399.89 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,160,045.141,160,045.14 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
3,354.753,354.75 0.000.0023.7.2.02.01.08 DCB-PMSB

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/01/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

743,080.6126,286,317.9224,830,780.55TOTAL: 1,455,537.37

Fecha Inicio: 01/01/2024
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